主营业务：矿产品、化工产品销售；化工产品制造；化工技术咨询；化肥制

造及销售；化工设备制造及安装；火力发电；货物或技术进出口及代理；再生资

源回收；第二类增值电信业务中的在线数据处理与交易处理；互联网信息服务等

股东：宜昌市人民政府国有资产监督管理委员会持有其 100%股权。

主要财务数据：截止 2022 年 12 月 31 日，宜化集团的资产总额为 3,313,268.89

万元，净资产为 777,312.55 万元。2022 年度实现营业收入 3,116,766.05 万元，净

利润 401,462.82 万元。

宜化集团不是失信被执行人。

2. 湖北安卅物流有限公司

类 型：其他有限责任公司

注册地址：中国（湖北）自贸区宜昌片区花溪路 188 号跨境电商产业园 8

号楼 508 室

法定代表人：刘世平

注册资本：7,500 万人民币

成立日期：2014-03-25

主营业务：货物运输，国内货物运输代理，普通货物仓储服务，装卸搬运，

汽车零配件零售，轮胎销售，润滑油销售，化工产品销售等。

主要财务数据：截止 2022 年 12 月 31 日，安卅物流的资产总额为 52,152.57

万元，净资产为 17,913.91 万元。2022 年度实现营业收入 66,235 万元，净利润

3,230.31 万元。

股东：湖北宜化集团有限责任公司持有其 70%股权，湖北宜化化工股份有限

公司持有其 20%股权，湖北双环科技股份有限公司持有其 10%股权。

安卅物流不是失信被执行人。

https://www.qcc.com/firm/ga1c8fe69c4ab7ccb41c8eb28072bb14.html
https://www.tianyancha.com/company/26048843
https://www.tianyancha.com/company/12644958
https://www.tianyancha.com/company/12644958
https://www.tianyancha.com/company/28599642

 4 / 8

（二）关联关系分析

宜化集团为公司过去 12 个月内的间接控股股东；

安卅物流与公司在过去 12 个月内同受宜化集团控制。

根据《深圳证券交易所股票上市规则（2023 年修订）》的相关规定,上述交易

构成了关联交易。

（三）履约能力分析

宜化集团、安卅物流财务状况尚可，能够履行与本公司达成的协议，不存在

履约风险。

三、被增资企业的情况

（一）被增资企业的概况

公司名称：湖北宜化集团财务有限责任公司

法定代表人：刘宏光

统一社会信用代码：91420500582496287T

注册资本：50,000 万人民币

成立日期：2011-10-28

公司类型：其他有限责任公司

注册地址：湖北省宜昌市沿江大道 52 号

主营业务：企业集团财务公司服务。

股东：宜化集团、安卅物流、双环科技分别持有财务公司 80%、10%、10%

股权。

（二）增资方式

宜化集团、安卅物流、双环科技分别以现金方式出资 40,000 万元、5,000 万

元、5,000 万元对财务公司进行同比例增资。

本次增资前后财务公司股权结构如下：

单位：万元

 5 / 8

股东
增资前 本次增资 增资后

出资金额 比例 出资金额 比例 出资金额 比例

宜化集团 40,000 80% 40,000 80% 80,000 80%

双环科技 5,000 10% 5,000 10% 10,000 10%

安卅物流 5,000 10% 5,000 10% 10,000 10%

合计 50,000 100% 50,000 100% 100,000 100%

（三）主要财务指标

经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计出具审计报告（信会师鄂报字

[2023]第 30003 号，截止 2022 年 12 月 31 日，财务公司的总资产为 417,581.07

万元、总负债 351,727.85 万元、净资产 65,853.22 万元，2022 年度实现营业收入

3,954.55 万元、净利润 1,563.73 万元。截止 2023 年 5 月 31 日，财务公司的总资

产为 628,491.08 万元、总负债 561,611.52 万元、净资产 66,879.56 万元，2023 年

1-5 月实现营业收入 2,585.02 万元、净利润 1,026.34 万元。

财务公司不是失信被执行人，财务公司章程不存在法律法规之外其他限制股

东权利的条款。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次增资是财务公司各股东按持股比例同比例增资，增资完成后各股东持股

比例保持不变，财务公司各股东的增资金额将全部计入注册资本，符合有关法律

法规及政策规定，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

五、增资协议的主要内容

甲方：湖北宜化集团有限责任公司

乙方：湖北双环科技股份有限公司

丙方：湖北安卅物流有限公司

标的公司：湖北宜化集团财务有限责任公司

 6 / 8

第一条 审批与认可

此次增资扩股的相关事宜，已经分别获得甲、乙、丙三方的股东（大）会、

董事会等相应权力机构的批准。

第二条 增资扩股先决条件

标的公司取得中国银行保险监督管理委员会宜昌监管分局关于同意其增资

扩股的批复文件。

第三条 增资扩股资金来源及金额

本协议第二条内容实现后，甲、乙、丙三方需在五个工作日内以其合法拥有

的资金分别向标的公司出资 40,000 万元、5,000 万元、5,000 万元。

第四条 增资后的注册资本及股权结构

（1）标的公司的注册资本由 5 亿元人民币增加到 10 亿元人民币；

（2）增资扩股后标的公司股权结构如下：

单位：万元

股东

本次变更前财务

公司的股权结构
本次拟增资扩股

本次增资扩股完成后财务公司

的股权结构

金额 比例 金额 比例 金额 比例

湖北宜化集团

有限责任公司
40000 80% 40000 80% 80000 80%

湖北双环科技

股份有限公司
5000 10% 5000 10% 10000 10%

湖北安卅物流

有限公司
5000 10% 5000 10% 10000 10%

合计 50000 100% 50000 100% 100000 100%

第五条 股东的承诺和保证

宜化集团同意在双环科技完成增资并经双环科技同意后，宜化集团或其子公

司受让双环科技所持财务公司全部股权，安卅物流应当无条件予以配合。

 7 / 8

本协议经各方签字盖章后正式生效。

六、涉及关联交易的其他安排

根据《企业集团财务公司管理办法》，在控股股东湖北双环化工集团有限公

司 36%股权划转至长江产业投资集团有限公司之时（详情见公司 2023 年 6 月 15

日、7 月 5 日分别披露的《关于间接控股股东及实际控制人拟变更的提示性公告》、

《关于间接控股股东及实际控制人拟变更的进展公告》），双环科技不再符合财务

公司股东资格条件。在上述双环集团股权划转完成时，公司将及时对包括但不限

于宜化集团及其关联方等转让持有的财务公司 10%股权，宜化集团已同意在公司

同意的情况下受让该等股权。届时公司将按照评估值等公允价值对外转让财务公

司股权，履行必要的审议和信息披露程序。

七、本次增资的目的及对公司的影响

1、本次增资主要是基于《企业集团财务公司管理办法》最新监管政策要求，

有助于财务公司保壳。

2、财务公司股东按持股比例同比例增资，公平合理，不存在损害公司及全

体股东特别是中小股东利益的情形。

3、本次增资不会对公司现金流和经营情况产生重大影响。

八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2023 年年初至披露日与宜化集团累计已发生的各类关联交易的总金额为

70,987.64 万元。

九、独立董事事前认可和独立意见

独立董事对该事项进行了事前认可，也发表了同意的独立意见，事前认可及

独立意见详情见巨潮资讯网本公司同日公告。

十、风险提示

本次增资事项尚需公司股东大会决议通过及有关金融监管机构批准，股东大

http://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/flfggz/flfggzbmgz/202305/t20230508_478298.html